dent r̄ saturabunt̄: r̄ tales decime q̄s cum paupibus edere debebāt augent̄ in noua lege p hoc q̄ dñs nō solū decimā ptē sz oīa supflua paupib⁹ iubet erogare: iuxta illd̄ Ru. xj. Qd̄ sup̄e date elemosynā: vñ ī no / ua lege clericis cōmissa est cura de decimis in subuentiōe miserabiliū p̄sonar̄ distri / buēdā: r̄ ideo sz clerici habebāt in noua le / ge possessiones quas in veteri lege leuite habere nō poterāt: nihilomin⁹ tñ habēt et interdū nō solū decimas sed etiā ecclia / sticas possessiones: insup p̄mitias r̄ oblatiōes p̄ viuīs r̄ mortuis: vt sciāt q̄ hec oīa dan / tur nō solū p̄ suoꝝ sustentatiōe: sed vt ex eis paupibus subueniāt. Hic ergo queri po / test an clerici siue p̄lati q̄ bona ecclesiastica r̄ spiritualia in vsus illicitos p̄sumūt sunt raptores. Ad hoc rñdet Ray. q̄ si p̄sangu / neis aut potētib⁹: aut diuitibus: meretrici / bus: h̄striōibus ecclesiastica bona paupib⁹ debita tribuūt r̄ pauperibus detrahūt: ra / ptores sunt: qz talia pauper̄ sunt: vt dicto c. qm̄ q̄cquid. Nec etiā in vsu p̄prio debēt excedere metas sui status fm̄ decentiā ec / clesiasticā: vt patet. xij. q. ij. c. gloria ep̄i est pauper̄ opibus p̄uidere ignominia sacer / dotis ē p̄p̄ijs studere diuitijs: sequit̄: ml̄ ti edificant parietes r̄ colūnas ecclie sub / trahunt: glo. i. clericos honestos nō admit / tunt: r̄ cetera multa ponit de supfluis sum / ptibus: ac tandem subinfert: amico rapere q̄pp̄iā furtū est: eccliam aut̄ defraudare sa / crilegiū est: accepisse pauperib⁹ erogandū r̄ esuriētibus plurimis id reseruare v̄l cau / tū vel timidū est: aut qd̄ aptissimi sceleris est exinde aliqd̄ subtrahere omniū p̄donū crudelitātē superat: hoc ibi. Sicut petus ē violētiam pati a iudice q̄ a latrone: v̄tpo / te qui minister debuit eē iusticie: sic crude / litus est pauperibus debita ab alijs subtra / here qui positi sunt ab ecclia tanq; dispēsatores elemosyne: maxime tñ peccāt q̄ turpi / bus donāt: cuius causā assignat Aug⁹. et habet. lxxxvj. di. c. q̄ venatorib⁹: dices q̄ taliter donātes nō attēdūt naturā operis dei sed naturā operis humani: nec donāt homi sed neq̄ssime arti: r̄ c. se. vide si pla / cet. Et generaliter tā dātes taliter q̄ reci / plētes tenent̄ ad restitutionē ip̄i ecclie: ni / si date fuerint causa elemosyne in sūma ne / cessitate: qz tunc fuit debitū. Qz si diuites erant r̄ honesti r̄ bene meriti viri qui iam impenderunt ecclesie seruitiū vel benefici / cium reale v̄l corporale: tñc non obligant̄

ad restitutionem: quia talibus ecclesia debet
repēdere: vt. xij. q. ij. c. quicūq; suffragio. et
c. sequēti. Similit̄ quādo cūq; in cōmissis
dispensatiōib; rerū ecclesiasticarū infideles se
exhibent nō querētes diuinū honorē et ec-
clesie pfectū sed p̄p̄riū cōmodū aut inordi-
natū affectū: grauissime peccant: sicut qui
p̄mouent suos ī patrimonio crucifixi affe-
ctu carnis nō spūs: tales em̄ p̄motiōes sūt
illicite et plerūq; simoniace: vt verbi gr̄a: si
q̄s cōsanguineo beneficiū p̄fert vt cōferēs
magnificet̄ vel potētior fiat vel vt eius pa-
rētela exaltet̄ et hmōi. Talis em̄ fm̄ Alri-
cū simoniā cōmittit: quia tēporalē utilita-
tem querit et recipit: et qd̄ malus est p̄latus
vl̄ dispensator quicūq; tenet̄ de bonis eccle-
sie sue amissis sua negligētia dolo culpa la-
ta et leui: vt patet extra de offi. archidia. c.
ea q̄ cōtra. vbi etiā dicit glo. sup̄ verbo: ne-
gligentia: p̄latus nō solum tenet̄ de dolo
culpa lata et leui ad instar tutoris. Et de pe-
riculis tu. l. tutor. §. si res pupilli. sed etiā
tenet̄ de negligētia vt hic patet. s. in textu
cum etiā p̄pter negligentiā remouet̄. Itē
sup̄ hoc verbo: reatu: dicit glo. ar. q̄ negli-
gentia p̄lati mortale peccatū est: et eadē sūt
intelligēda de magistris fabrice ecclesiarū
ac thesaurarijs: magistris sanctispūs et ho-
spitaliū ac similiū: si negligētes sunt ī his
que curā eorū cōcernūt: quātomagis si in-
fideliter et iniuste agūt: et tenent̄ oēs ad re-
stitutionē. Tertia deniq; administratio est
īp̄ius reipublice ad quā acquirēdam om̄s
fere ambitiōis affectu damnabilē aspirāt:
nec deū timentes nec homīes verētes. In-
satiabili nāq; conatu laborāt p̄ce: p̄cio: fa-
nore: seruitio: ac mille p̄meandros inbiāt
vt pestilētie cathedrā cū maledictiōe p̄p̄ria
cōscendant: qz talib; de iusticia ferenda ac
defendēda est minima cura: nimirū cū hu-
iusmodi cōuincit̄ erit fur et latro vt mactet
et p̄dat qui nō intrat p̄ ostiū: mōstruosa cō-
nexio videre sectatores impietatis et iniu-
sticie mīstros effectos iusticie videre lupos
gregū pastores et vultures pullos defen-
sores: quid raptor in loco iudicis: qd̄ reus
in loco vindicis? sed qz de his longo pro-
cessu postea videbit̄: hec gratia breuitatis
sup̄sedeo. In his em̄ dispensatiōib; reipu-
blice et quarūlibet cōmunitatū tam infini-
ti iusticiā abijciūt p̄prio cōmodo deseruiūt:
munera querūt: leges et iura lacerāt: puer-
tunt et corrumpūt: iuramentū violāt: pau-
peres pupillos et viduas sup̄peditāt: impi-

pro Cathedralis et officijs acquirēdis

etates et violētias corrigere dissimulāt: so-
cij furum: raptorū et oppressorū effecti: adeo
vt inf̄ eos vix inuenit̄ mūdus ab hac sor-
de: nō dñs nō iudex nec cōsul nec aduoca-
tus: nō rector cōmunitatis: nec decan; cō-
tuberniorū aut confraternitatū cuiuscunq;
sint cōditiōis: status: artis et similiū. Oēs
enī auaricie student et p̄prio cōmodo iniu-
sticiā meditati sunt in cubili suo rapinas et
fraudes somniāt: astātes omni vie nō bo-
ne maliciā nō excrant. Porro de executi-
one testamētōrū sup̄ius tactū est in quinto
sermone quarti p̄cepti. Ad laudē dei.

De restitutiōe eorū que sunt ini-
iuste extorta exactionata multipli-
citer per violētias vel fraudulen-
tias:

Sermo XI

Non furtum facies:

Exod. xx. Quāto p̄ncipaliter ab
alijs iniuste bona extorquētes vl̄
exactionātes obligant̄ ad restitutionē. Et
hoc fit a diuersis et diuersis modis de qb;
quedā exempli gr̄a p̄sequamur. Ad cui;
euidentiā p̄mo queri pōt: vtrū dñi tēpora-
les qui p̄ tallias et alias diuersas exactio-
nes indebitas a subditis extorquēt bona
teneant̄ ad restitutionē. Ad h̄ r̄ndet Hein.
de vrimaria: q̄ ille cēsus qui fuit ab initio
regi imposit; sine dolo fraude et coactione
debet integraliter dari: qz si q̄s de hoc sub-
traxerit mortaliter peccat et tenet̄ ad resti-
tutionē. Et si certū est qz ab initio fuit regi
impositus: tūc qualecūq; sit onus vel cen-
sus tolerari debz et dari: qz pōt vnusquisq;
imponere onus reb; suis fm̄ beneplacitū:
qd̄ heredes obligant̄ sustinere. Si v̄o ne-
scit̄ vtrū census licite vel illicite fuerit in-
stitut; hoc tñ certū est qz ab antiquo dari
solet: tūc etiā debet solui fm̄ Inno. et hoc ē
verū si fuerit rōnabilis: sināut tunc debet
moderari nisi agnoscat̄ causa institutiōis.
Census em̄ nō mutat̄ p̄ tempore: nisi quis
probet causam p̄pter quā legitime fuerit
institut;. Ex causis tamē rōnabilib; supra
censum illū petere pōt subsidiū moderatū
dūmodo sine minis vel coactiōe directa vl̄
indirecta petat: vtpote iusticiā denegādo:
defensionē subtrahēdo et similia: qz tunc cū
peccato reciperet et ad restitutionē teneret̄
nisi fuerit seruus empiricus: quia res illi;
domini sui sunt: licz dñs peccaret si seruos

de dñs et

tales nimis graualet. vñ fm Ray. & Mosti.
 plures sunt cause ppter quas dñs exigere
 pōt moderatū subsidiū vltra vsuetudinē &
 comunē statū. Prima est p defensione pa-
 trie: ad hoc em omnes obligant subueni-
 re non solū rebus sed etiā corporib⁹. xxij.
 q. iij. c. fortitudo. que bello tuet a barba-
 ris patriā vel domū defendit infirmos vel
 a latronib⁹ socios plena iusticia est. Secū-
 da quādo dñs ire vult ad exercitū indictū
 ab ecclia vel pncipe h hereticos vel paga-
 nos: nec sibi sufficiens est ad expēsas: vñ eē
 de cōner. infide. c. j. dicit. glo. q pugnātes
 p fide & p patria ob patriā vel fidē defen-
 dendā: pater in filiū & filius in patrē insur-
 gere debet. ff. de rel. & sump. fu. minime. et
 marit⁹ in vxorē: xxij. q. vlti. c. legi si roma-
 stē. Tertia qñ in bello iusto ex pte sua ca-
 ptus ē ab hostib⁹: & nō sufficit se redimere
 absq; graui damno. Itē p obtinēdis pui-
 legijs pteciōis specialis: filijs ad militiā
 pmouēdis vel filiabus maritādis: & in ca-
 sibus silibus rōnabilibus exigere pōt qñ
 ipse nō pōt cōmode ad hec expēsas necessa-
 rias facere: dñmō semp moderate faciat si-
 ne notabili subditoꝝ grauauiē: non tamē
 petere pōt aliqd p causis supfluis: vanis:
 iniustis: facinorosis & silib⁹. Secūdo qñ
 pōt: vtrū dñs hñs officiales officia sua ty-
 rānide cū iniusticia exequētes: & negligēs
 se certificare an sui mīstri hñ vñ male gerāt
 officiū: teneat ad restitutionē? Ad h rñdet
 Jo. de pla. q tenet p delicto familie com-
 misso ptextu officij sui in quo tales pponit
 q tenet esse sollicit⁹ velle certiorari an offi-
 ciales sui hñ regāt: q si male: tūc tenet de
 remedio puidere: als de negligētia puniē-
 d⁹ ē: & allegat Jo. mltā iura. Addit Ray.
 q si illud qd p officiales exactū est iniuste
 ad ipos dños puenit: tūc tenent dñi resti-
 tuere illis a quib⁹ exactū est si sciunt: vel i-
 pias causas erogandū est: aut in vtilitatē
 comunē expendendū. Si hō nō puenit ad
 ipos dños: tūc nihilomin⁹ officiales suos
 ad faciendā restitutionē debēt compellere
 ac p culpa ppetrata acriter punire. Lōcor.
 Tho. in epla ad quādam ducissam lotho-
 ringie & brabantie: vbi etiā ad hanc questi-
 onē vtrum dñs vēdere potest baliuis suis
 tallias & hmōi officia in subditos: p que. s.
 fiunt queste collecte & exactiōes sic rñdet.
 Apls. j. Cor. x. sic dic: Dñs mihi licet: s h
 oia expediūt. Cū aut baliuis & officialib⁹
 vestris nihil cōmittatis nisi tpalis officij

potestatē: nō video quare nō liceat vobis
 hmōi officia vendere: dñmō talib⁹ venda-
 tis de quib⁹ psumi potest: q vtilēs sint ad
 hmōi officia exercēda: & nō tanto p̄cio ven-
 dat officiū qd recuperare nō possit sine gra-
 uamine subditoꝝ. Sed tñ talis venditio
 oīno expediens nō videt p̄mo: q frequē-
 ter cōtingit q illi q essent magis idonei ad
 hmōi officia sunt paupes & officium emere
 nō possūt: qnetiā si tales diuites sint: tñ qz
 boni sunt nō ambiūt officia nec inhiāt ad
 lucra. Sequit̄ q vt plurimū illi officiuꝝ
 emūt q sunt peiores & subditos vñs oppri-
 mētes: vnde magis expediēs videt q ho-
 nos & idoneos ad officia vñ eligatis: qz
 etiā inuitos si necesse fuerit ad illa suscipi-
 enda cōpellatis: qz p eoz bonitatē & indu-
 striā magis accretet vobis & etiā subditis
 vestris qz de p̄dicta officioꝝ venditiōe acq-
 rere valeatis. Et hoc cōsiliū dedit Moy-
 cognat⁹ suus Petro: Exod. xvij. Prouide
 inqt de omni plebe viros sapiētes & timē-
 tes deū & q oderit auariciā: & cōstitue eos
 tribunos & cēturiones qnquagenarios et
 decanos q iudices sint ppli omni tpe. Qz
 si querit vtrū liceat recipere mutuū p ta-
 libus officijs. Ad hoc rñdet Tho. in eadē
 epla. Ad hoc videt dicēdū: q si hoc pacto
 mutuū dat vt officiū recipiat absq; dubio
 peccatū est vsurariū: qz p mutuo accipiūt
 officij potestatē: vñ in hoc datis eis occasi-
 onē peccādi: & ipi tenent etiā resignare of-
 ficia taliter acq̄sita. Si tñ gratis officiū et
 postmodū mutuū reciperetis ab eis qd de
 officio possunt recipere: hoc absq; peccato fi-
 eri posset: hec ibi. Tertio queri pōt: vtrū
 officiales sup alias collectas diuidētes et
 inequaliter distribuētes p̄ce: p̄cio: fauore:
 odio & silibus: teneant ad restitutōes. Ad
 hoc rñdet Monal. in summa & alij docto-
 res: q collecta duob⁹ modis in ciuitate fi-
 eri pōt iniuste. Primo mō per alios: & hoc
 qñq; determinate: qñ scz a cōmunitate sum-
 ma determinata p̄figit his qui alijs ad sol-
 uendū imponūt: & tūc si taliter imponētes
 alleniāt se & amicos: nō grauat cōitatē nec
 defraudāt: qz certā quotā cōgregāt s alie-
 nos aggrauāt: & ideo tñmodo tenēt illis
 ad restitutionē: qñq; fit hoc indeterminate
 cum scz imponētibus nō determinat certa
 summa sed eis p̄figit modus exigēdi & im-
 ponēdi. s. q imponāt ciuibus. x. denarios
 p libra: & tūc si se aut amicos alleniāt cō-
 munitatē defraudāt: & iō tūc peccāt morta-

pa el obpo de palencia

de diuidendis collectas

liter ppter iuramentū pmissoriū qđ violantē:
iurauerūt enī vniciūq; iustā iponere taxa-
tionē. Insup obligant ad faciendā restitu-
tionē cōitati de his q̄ min⁹ iusto taxauerūt
p seip̄s ⁊ amicis: tū ppter iuramentū sal-
uandū: tū etiā ad dōlū purgādū ⁊ fraudē
q̄ merito nulli debēt patrocinari fm cano-
nes: tū etiā qz collecta imposita psumit cū
cōi cōsensu ⁊ ex iusta necessaria ⁊ vtili cau-
sa p bono cōi: ex quibus obligant oēs ad
sustinendā iustā partē oneris. Secūdo mō
pōt fieri collecta p se: ⁊ sic silr fit duob⁹ mo-
dis. Prim⁹ est: qñ debet vnusq; iuramē-
to manifestare quicqđ hz: ⁊ tūc si min⁹ dic-
q̄ habet piurus efficit ⁊ ad restitutionē cō-
stringit: si modis ⁊ causis rōnabilibus ex
cōi cōsensu eoz quoz interest iposita repe-
rit. Secūd⁹ est qñ q̄s iurat se missurū ali-
cui. x. denarios p vnaquaq; libra quā hz ī
archa repositā ⁊ hoc ad certū temp⁹: tūc ei
infra tēpus illud semp tenet: ⁊ elapso tpe
piurus efficit si nō facit qđ iurauit: insup
iuramentū obligat eū semp ad pficiendū
etiā post tēpus elapsū. Quarto qri pōt
de discussorib⁹ ⁊ estimatozib⁹ patrimonio-
rū: qui dolo: inuidia: p̄ce: p̄cio: fauore vel
timore: patrimonia plus vel min⁹ estimāt
⁊ primū vel rēpublicā talit̄ damnificant:
vtrū. s. ad restitutionē obligant. Ad h̄ re-
spōdet Jo. de platea. l. de discussorib⁹. li.
x. in. l. j. q̄ quidā sunt discussores ad inue-
stigandū ⁊ discutendū q̄ sūt publici debi-
tores: ⁊ si tales quēpiā inique declarant et
describūt esse publicū debitorē q̄ tñ nō sit:
vel dicūt esse debitorē maioris quātitatis
q̄ sit: tenent ad restitutionē iniuriato faci-
endā. Insup remanēt obligati fisco in illa
quātitate in quā aliū descriperūt inique.
Quidā vō sunt discussores patrimonioz
causa ponēdi in estiuo p collecta faciendā:
vel alio gravamē reali soluēdo fm quāti-
tatē patrimonioz: ⁊ de his dicendū est sic
de p̄cedētib⁹: qz illud in q̄ pperā ⁊ inique
plus existimāt facultates alicui⁹ q̄ valeāt:
ip̄i tenent vt patz p textū in dicta. l. j. ⁊ hoc
siue existimationē faciāt p collectis publi-
cis siue ad puatū cōmodū: vtpote p fide-
iussorib⁹ dandis a tutore fm valorē patri-
monij pupilli: qz tūc si min⁹ iusto existimāt
⁊ p hoc fideiussor dat⁹ est minoris quātita-
tis: tenet estimatoz pupillo: vt. l. de ma-
gistratib⁹ cōue. l. fi. siue etiā sit estimatoz
datus ad approbādos fideiussores an sint
sufficiētes: vt. ff. qui satis dare cogunt. l. si

arbitrio. Simili mō tenent mēsores agro-
rū: edificioz: frumenti: vini ⁊ silii: si dolo
vel lata culpa inique metiant: vt. ff. si mē-
fal. modiu. l. si mēsoz. §. j. et. ij. Silr tabula-
rius q̄ sefellit in cōputatiōe: vt eo. ti. l. si. in-
fi. l. de iur̄ fisci. l. ij. Generalit̄ em̄ vbicūq;
q̄s dolo vel lata culpa vel etiā leuī inique
facit id ad qđ assumptus est a iudice vel a
p̄tibus tenet: vt cū notarius assumpt⁹ est
ad cōputatiōē litteraz ⁊ male cōputat: te-
net. l. cōputatiōis: vt. l. de fide instru. vel
medicus qui pperā refert de qualitate vel
quātitate vulnerū tenet: vñ eē de homici-
in. c. significasti. j. dicit glo. affectare v̄ ac-
ceptare quisq; non debet in q̄ intelligit vel
intelligere debet infirmitatē suā alijs picu-
losaz futurā. Similit̄ ⁊ obstetrix de p̄gna-
tura ventris. ff. de ven. inspi. cul. l. j. ⁊ sic d̄
infirmitis alijs. Quinto queri pōt: vtrum
medicus grā lucri ptelans morbos teneat
ad restitutionē. Ad hoc dicendū q̄ absq;
dubio tenet ad restitutionē tori⁹ interessez:
qz si medicus bonoz fortune: id est index ⁊
aduocat⁹ ex ptelatiōe litis tenet ad resti-
tutionē petendo supfluas dilatiōes: mul-
tomagis ptelans infirmitatē in detrimen-
tū corpis infirmātis. Insup Hosti. dicit in
summa ti. de penitētia. q̄ medic⁹ impitus
tenet ad restitutionē: vt eē de eta. ⁊ quali.
ordinā. c. ad aures. Et in glo. vbi medicus
nō culpaf de negligētia sed de impitia sup
illud: remordeat: glo. si forte impite medi-
cinā dedisset infirmis: imo q̄ tales impitos
sciēter eligit ⁊ pmouet silr tenet ad restitu-
tionē. Et addit Hosti. in sūma ti. de homi-
q̄ licz medico imputet culpa ante factum:
puta qz se intromittit de medicina cum sit
idiota: ⁊ culpa in facto: puta qz licz sit dis-
cretus in arte non tamē sequit̄ traditiōes
artis sed capitaneā voluntatē: ⁊ culpa post
factū: puta quia peritus erat ⁊ sequit̄ tra-
ditiones artis sed nō adhibet diligentē cu-
stodiā infirmi. Si tamē neq; ante factum:
neq; in facto: neq; post factum: in culpa de-
p̄hendat: non imputat ei si infirmus als
fatuitate propria vel auaricia vel casu for-
tuito moriatur. Preterea dicit textus in-
stitut. ad. l. aquil. §. preterea si medicus. q̄
medicus curam egrī derelinquēs vel male
secans: egrū est in culpa: ⁊ ideo lege aqui-
lia tenetur ad restitutionē vel extimationē
serui quantū plurimū valuit infra annum.
Concordat lex: qua actione. §. fina. cum. l.
sequēti. ff. ad. l. acq̄li. Et nota generalit̄. q̄

Medici

de estimatozibus ⁊ iussoribus

Imperitia medici annumerantur culpe: ut per
 §. preterea, sicut et iudicis ac etiam cuiuslibet
 artificis asserentis se peritum in arte sua. Et
 omnes illi ac similes tenentur non solum de
 dolo et lata culpa sed etiam de impitia: ut ff.
 de offi. p. si. l. illicitas. §. sicuti. et ff. de var.
 et exor. cogni. l. si iudex. unde ratione asserente
 pitie lata culpa equipatur dolo. ff. de custo.
 reor. l. ad comertariensem. Sic etiam omnes elec
 ctiores qui in electionibus suis ad officia que
 cumque spiritualia vel temporalia non respiciunt prin
 cipaliter communem utilitatem sed propriam sequuntur
 sensualitatem secundum prauitatem. affectum in ido
 neos eligentes grauius peccant et comunica
 ti multum obligantur: sicut participes omnium
 malorum que exinde sequuntur: quia regula iu
 ris est: qui occasionem damni dat damnus de
 disse videtur. Sexto queri potest: utrum ex
 actores tributorum: theoloneorum: pedagiorum:
 gruidagiorum et similes aliquid plus debito
 secundum antiquam consuetudinem exigentes teneantur
 ad restitutionem. Ad hoc respondet Jo. de pla
 tea. l. de exac. tribu. li. x. in. l. j. quod tales te
 nentur furti si plus debito exigunt sub terro
 re et preminetia dignitatis: ut dicta. l. j. etiam
 pro alimentis suis et familie sue vel equorum. l.
 de lucris aduoca. l. j. li. xij. et tenentur eis in
 duplum restituere a quibus exegerunt: ut l. d.
 supactioibus. l. j. li. x. Porro si talia iuste
 debeantur exigunt oportet secundum Ray. quod sunt antiq
 ua et imposita ab his qui potuerunt: ut a prin
 cipibus: regibus: aut presertim auctoritate eccle
 sie et iusta causa: ut pro defensione patrie vel
 transeuntium aut nauigantium: et qui recipiens fa
 ciat illud pro quo fuit institutum: vel si iam non
 est necesse quod paratus tamen sit si necesse fuerit.
 Idem est si nesciat a quibus et pro quibus causis
 fuit institutum. Putat tamen quod ab his qui potue
 runt et pro iustis causis. Verumtamen nouum non potest
 imponi vel exigi nisi propter iminentem necessi
 tatem probabilem et a principe vel rege. xxiiij. q.
 iij. c. si quis romipetas. Septimo et ultimo
 queri potest de mercatoribus multis modis
 pro posse rerum carissima inducentibus: utrum ob
 ligantur ad restitutionem. Ad hoc dicendum. quod
 generaliter quicumque quouis modo facit ut
 annona carius vendatur: ut impediendo nau
 es vel nautas annonam adducetes ne ve
 hire possint ad locum: tenentur ad talem restitu
 tionem: quod scilicet iterum ponant eam in bono foro ac
 si naues ad portum venissent. Insuper secundum le
 ges huiusmodi punitur pena. xx. aureorum:
 ut ff. ad. l. iul. de anno. l. ij. in fi. et corpora
 liter etiam extra ordinem. ff. de extraor. crimi.

l.annonam. Et idem est illo qui emit omnem
 quantitatem bladorum que inueniri potest: eam
 conseruando ut temporibus oportunis carius
 vendere valeat: et sic carissima inducat: ut di
 cta. l.annonam. et in glo. Preterea maxime
 prohibita est conuentio inducentium monopo
 lium: id est conuentio de mercibus quibuscumque
 vendendis pro certas aut certum modum et precium
 in damnum et carissima reipublice ac contra fa
 cientes debent omnibus denudati bonis imp
 petuum in exilium trahi: ut l. de monopolis.
 in. l. vnica. Qui ergo dedit arras in emptionem
 omnium aromatum vel specierum ciuitatis ut
 ipse solus postea carius vendat: quia forte pre
 sciuit naues venientes fore submersas: di
 citur facere monopolium in ciuitate et incidit
 in dictam penam: ut dicta. l. vnica. et compel
 li potest a prefecto vel ab alio officiali ad quem
 spectat: vel ab episcopo loci qui vendat iusto pre
 cio secundum varietatem temporum et sterilitatem rerum:
 ut ff. ad. l. falci. l. precia rerum. et si carissime te
 pus exegerit cogi potest quis etiam minus iusto
 precio vendere: ut ff. ad. l. rhodi. de iac. l. ij.
 §. cum in eadem. x. et ois. Insuper compelli potest
 qui postquam exposuit frumentum vel aliam rem
 venalem in foro ut amplius eandem rem ad
 domum reportare non possit quousque vendat
 l. de iudeis. l. nemo. Similiter statui potest
 ad reuelandam carissimam: quod quilibet mercator
 ad alienas partes mittere teneatur ad granum
 emendum et in communi vendendum. Denique
 compelli quilibet potest ut ad hoc mutuetur pecu
 niam. l. ut ne leui. emp. spe. fe. excu. li. x. l.
 vnica. glo. ibidem. potest etiam in communi sta
 tui ne quisquam emat granum ultra propriam indi
 gentiam cum familia sustentanda: ne scilicet alijs
 res cariores reddat vel etiam incommoditatem
 habendi tribuat: hec Jo. de platea. insti. d.
 pub. iudi. §. sunt preterea. Et infinita alia ad
 hec que dicta sunt reduci possunt: in quibus
 manifeste reperiuntur exactioes iniuste: ad
 quarum restitutionem faciendam quis obligatur
 de necessitate salutis. Quapropter dominus
 in euangelio merito terrenam substantiam vo
 cauit mammonam iniquitatis: quia cum thesau
 ro bonorum ut frequenter aggregant sibi secu
 lares incauti et sine timore dei thesaurum vl
 tiorum. Ad a nobis auertat iesus christus.

De restitutione facienda de bonis
 acquisitis pro ludum vel pro meretricium
 aut fornicationem quarumcumque pro
 narum: Sermo XII

quarum
 butas

uermis

Non furtum facies:

N Exod. xx. Sexto principaliter turpe lucrū sectātes obligant ad restitutionē faciendā. Pro quo sciendum q̄ tres gradus turpis lucri distingui possūt: Primū est vt in ludis aleæ. Secundū est turpius vt in meretricio: lenocinio ⁊ quibusdam histrionatib⁹. Tertiu⁹ x̄o turpissimū vt in simonia. Quomodo igit̄ ad p̄mū notādū est: q̄ ludus aleæ est oīs lud⁹ q̄ innitit fortune: ⁊ oīs ludus talis est p̄hibitus fm̄ leges. Cul⁹ ratio ē: q̄ tales ludi vt frequēter exercent ad spoliandū proximū bonis suis: ⁊ hoc illicito mō. In cui⁹ argumentū p̄ eo qd̄ ponit̄ in cōiuitio vescedi cā p̄mittunt leges ludere familie: vt. ff. e. l. si. Aleatamē p̄pter maliciā hoīm ⁊ mala q̄ comitant oīno detestā dus ē: vñ quicūq; ludūt alea siue taxillis: vel qui sunt p̄ticipes aut etiā inspectores peccāt: vt. ff. e. p̄ totū. l. e. in cōstitutioe greca ⁊ maxie si sunt clerici: vt ex de vi. ⁊ hone. clericor. c. clerici. ij. vbi d̄r: ad aleas ⁊ taxillos nō h̄mōi ludis int̄ sint: glo. public⁹ aleator repellit̄ a p̄motiōe: vt de excels. pla. inter dilectos. nec esse debēt inspectores hui⁹ ludi: vt aut. de san. ep̄s. s̄. interdicim⁹. coll. ix. ⁊ tribus annis arceant̄ a misterio: vt ibidē dicit̄: p̄cipue tñ in illo ludo est peccatū auaricie ⁊ rapine ⁊ comitant̄ multa peccata. s̄. mēdacia: p̄iuria: blasphemie: deceptiones ⁊ filia: Hic p̄mo q̄ri pōt: vtrū acq̄sita ī ludo restitutiōi subiaceāt. Ad h̄ r̄idet Ric̄. in. iij. dist. xv. q̄ quidā ludi sunt p̄hibiti vt torneamenta ⁊ filies ludi q̄ nō innitunt̄ fortune: sic tñ q̄ nō p̄cipit̄ restitui homi qd̄ lucrat̄ fm̄ legē hui⁹ ludi: ideo q̄nis tales peccēt s̄ p̄hibitiōe ecclie faciētes: vt p̄z ex de torneamē. tñ restituere nō tenent̄. Sūt ⁊ alij ludi p̄hibiti sic q̄ etiā restitutiōi p̄cipit̄ id qd̄ ludēs tali ludo lucrat̄: sic sunt ludi aleæ: q̄ enī tales ludi sunt p̄hibiti non solū fm̄ leges: vt. ff. de alea. p̄ totū. ⁊ dicto. s̄. interdicim⁹. sed etiā fm̄ canones: p̄z. xxxv. di. vbi d̄r. e. ep̄us. aut p̄sbyter aut diacon⁹ aleæ deseruēns: aut desinat aut certe damnet̄: subdiaconus aut̄ aut lector aut cātor filia faciēs: aut desinat aut cōione p̄uef: silr ⁊ laicus: hoc ibi. Porro de restitutiōe illi⁹ qd̄ tali ludo lucrat̄ q̄druplex inter doctores x̄saf opinio. Prima est q̄ iura ⁊ glose tales arant ad restitutionē faciendā: q̄ p̄ iudicē cōpellunt̄: q̄ si p̄ sententiā iudicis nō artant̄

restituere nō tenēt. Ratio eorū est: q̄ talis restitutiō p̄cepta est in penā lucrantiū: nec iura dicūt q̄ tales ip̄o iure restituere tenent̄: sed qd̄ ab eis de iure repeti pōt: nā hō q̄nq; pōt aliqd̄ licite retinere anteq̄ p̄ sententiā reddere cōpellat̄: qd̄ tñ p̄ sententiā iuste latā satisfacere necesse est: sic electio excōicati excōicatione minori nō est irrita ip̄o iure: sed tñ est irritāda: sic patet plane in textu ex de cleri. excō. cele. c. si celebret. Silr interficiēs hoīm s̄ iusticiā iuste pōt hereditate p̄uari p̄ sententiā: sed tñ an̄ sententiā nō tenet̄ dimittere eā. Et hui⁹ opinio nis est Alex. de bal. in. iij. pte sūme: in tractatu restitutionū vbi dicit̄: q̄ aleatores nisi fraudē imisceant in ludis suis non tenent̄ de stricto iure ad restitutionē: q̄ peccatum interuenit inter p̄tes qd̄ vtriq; p̄ti placet: ⁊ obligatio cōdicti. An̄ fm̄ peccatū illud ⁊ obligatiōe cōdicti: nec ille q̄ amisit de iure pōt repetere: nec ille q̄ lucrat⁹ est tenet̄ restituere. Et q̄ antiqua iura iubent illud restitui ⁊ cōcedunt actionē repetendī: magis videt̄ esse ciuilis satisfactio ⁊ pena pro peccato q̄ obligatio ad restitutionē. Non est enī honestū illud lucrū nec honesta occupatio ī talib⁹: imo sepe multū damnosa efficit̄ reipublice: cū actiōe ludi distrahāt̄ possessiōes ⁊ exheredent̄ successores: hinc ad cōhibitiōe mali subsequētis data est lex de aleatorib⁹. Secūda x̄o opinio securior ⁊ cōmuni⁹ est: que tenet̄ q̄ eo mō quo ludus taxilloꝝ ⁊ aleæ p̄hibitus est: eodē mō tenet̄ hō ip̄o iure ad restituendū qd̄ ex eo lucrat̄: q̄ non tñ p̄hibet̄ talis ludus s̄ etiā acq̄sitiō lucri eius. Tertia x̄o opinio se obijcit: dicēs: q̄ talis restitutiō p̄cepta ē non p̄ ius canonicū sed tñ p̄ ius ciuile: q̄re nō videt̄ q̄ ad hanc restitutionē sūt cōstricti de necessitate: nisi qui de iure legib⁹ imperialib⁹ sunt subiecti: ⁊ hoc in foro cōtentioso: nisi fuerit ⁊ alibi talis restitutiō p̄ cōsuetudinē approbata. Quarta opinio q̄ p̄babilior est soluit tertiā opinionē dicēs: q̄ talis restitutiō implicite in iure canonico p̄cepta est: quia leges impiales diuino iuri nō cōtrarias: nec p̄ ius canonicū aut p̄ rōnabilem p̄trariā p̄suetudinē abrogatas iura canonica decreuerūt obseruādas: vt patet dist. x. c. de capitulis vel p̄ceptis imperialib⁹ ⁊ c. et. c. q̄s aut leges. c. vestra: et sic tenerent̄ ad restitutionē etiā in foro cōscientioso. Et hui⁹ opinio nis est Ric̄. in. iij. dist. xv. Hos igit̄ qui p̄ cōscientia militam⁹

de acq̄sitis in ludo

p securiori via dicim⁹: q̄ aleatores ea que lucrati sunt ab his q̄ bona sua alienare nō possunt: vel q̄ reb⁹ suis supesse nō possunt: tenent indistincte ad restitutionē faciendā eisdē vel suis curatorib⁹. Cuiusmodi sunt fm Ray. furiosi: pdigi: minores. xxv. annis: et marie pupilli: mēte capti: surdi: ceci muti: i infirmitate cōtinuti: serui: religiosi: filij familias q̄ nō habēt peculū castrēse vl̄ q̄si vxores: administratores et filies de rebus quarū nō sunt veri dñi. Silt̄ alios ad ludū vl̄ magis ludendū trahētes: fraudē faciētes et dolū qualitercūq; cōmittentes. Qui nō lucrant ab his qui bona sua alienare possunt: nec ad hoc inducti sunt: tales nō obligant ad faciendā restitutionē amittēti. Et hec est opinio Placentini: ar. xliij. q. v. c. nō sane. Cui⁹ ratio est: qz in ope illicito amisit. vnō ex de vi. et ho. cleri. in. c. clerici officia. dicit glo. q̄ cū turpitudine versat̄ ex vtraq; pte melior est cōditio possidētis. ff. de condi. ob tur. cau. l. si ob turpē. §. porro. nec tamē sibi cōsulendū est retinere. Sicut simoniace dans nō pōt illud recipe nec recipiēs pōt sibi retinere: vt postea videbit̄. Verūtū si is q̄ amisit paup̄ est: piū videt̄ q̄ eidē restituat̄: dūmō p̄sumat̄ q̄ expendat in vsus necessarios p̄rios vl̄ domesticos. Sinaūt tūc subueniendū est cū eisdē vxorū illi⁹ aut filijs aut parētibus: q̄ si diues est tūc alijs paup̄ib⁹ erogari debet. Nā cū ludus ille sit q̄dā expoliatio p̄ximī: nō pōt q̄s licite aliqd̄ p̄ ipm̄ acq̄rere nec p̄ p̄sequēs tenere: nec alter dignus est recipe q̄ silt̄ p̄ximū suū spoliare conabat̄ nisi et ipse acq̄rens paup̄ esset et causa elemosyne cum nō emōdatiōis p̄posito retineret. Deniq; q̄ri solet vulgo: vtrū ludo isto pecuniā acq̄rens et eandē denuo pdens teneat̄ restitutionē illi⁹ q̄d lucrati⁹ erat: vtpote qz vnum spoliavit et alter dicitavit. Ad hoc dicendū videt̄ saluo iudicio alioz: q̄ si tal̄ lucrati⁹ est ab eo q̄ rem suā alienare potuit: nō tenet ad restitutionē eidē faciendā vel paup̄erb⁹ distribuendā: ex quo eandē pecuniā numero ludēs amisit. Secus tñ si alteri ad restitutionē obligati⁹ fuit: qz pecuniā alteri debitā cū altero ludēdo pdere nō debuit.

B **N**otuz nō ad secūdū p̄ncipale. s. meretriciū q̄d est turpi⁹ lucrū sciendū est q̄ meretriciū est duplex. Quoddā enim exercet̄ p̄ vagā libidinē cū diuersis sectando licz nō oēs admittat. Et sic meretrix dicit̄ q̄ mulierū libidini paret: vt. xxliij. dist. c. vidua.

Quoddā etiā exercet̄ publice cū se publice cūctis exponit: et sic meretrix dicit̄ cui⁹ venalis est turpitudine. And dicit̄: xxxij. q. iij. c. meretrices esse et ad meretrices accedere. phibet domin⁹. s. Deus. Sequit̄ quarū venalis est turpitudine. And meretriciū est damnatū licz sub dissimulatiōe p̄transit et p̄mittit ecclia forte fm Hosti. vt mai⁹ malū euitet̄: puta vitiū sodomiticū: p̄ alijs vitijs carnis summe p̄sequēdū: nam q̄ nimis emūgit elicit sanguinē. Scdm̄ leges etiam meretrices vilissime sunt: lex enī eas indignas reputat legū obseruatione seu p̄ legē illaqueari: vt. l. de adulē. l. q̄ adulteriū. in fi. ligat̄ tñ delictoz penis fm Jo. an. de loc. c. j. sup glo. ij. nec ecclia punit eas ne cōmittant̄ peiora: vt p̄z. iij. dist. c. deniq;.

Hic q̄ queri pōt: vtrū aliqd̄ acq̄rens per meretriciū vel fornicationē teneat̄ ad restitutionē: p̄sertim cū de tali lucro dñs phibet sibi oblatōz offerri dices i Deus. xxij. Non offeres mercedē p̄stibuli i domū dei tui. Ad hoc rñdet Alex. de hales in dicto tractatu restitutionū q̄ q̄ fornicādo acq̄rit iure possidet q̄d acq̄rit: licz enī turpiter agit et nō legē dei meretriciū exercens: tamē in hoc q̄ accipit nō iniuste agit nec nō legē. Qd̄ sane intelligit̄ dū alter datū iuste alienare potuit: eo q̄ esset verus dñs cui⁹ voluntas a nullo pendeat. Nā licz meretrix peccat sic acq̄rendo: nō tñ tenet̄ restituere: qz nō cōmittit fraudē acq̄rendo sed recipit p̄ciū sui corpis locati ad p̄petrandā fornicationē. Nec etiā oīs oblatio de eo facta ē abominabilis dño: sed tñ publica q̄ fit cum scādalo: sicut si meretrices traherēt currū a fabricā ecclie vel darēt sericū p̄ ornamētis aut vitrū in ecclia: aut oblatiōes ad altare tpe missę. Nec nec sacerdos nec ecclia recipe debet: ne videant̄ eaz opus approbare. Sed licitū est eis dare p̄uatas elemosynas paup̄ibus: vel etiā offerre candelas in ecclia et hmoi: dūmodo nō recipiat̄ oblatio a sacerdote. Addit Monal. in sūma: q̄ si monialis est q̄ accipit acq̄rit hoc manasterio: honestius tamē est q̄ monasteriū nō retineat sed in pios vsus expēdat: q̄ si de reb⁹ ecclie datū est: tūc ecclie faciendā ē restitutio. Si nō a regulari p̄sona tūc illi⁹ monasterio fieri debet restitutio: licz etiā habuit administrationē in monasterio. Qd̄ si datū est a seculari qui nō est sui iuris nec habuit alienandi potestātē: tūc illi fiet restitutio cui de iure competit: vt si recipiat

de arguendis ex meretino

adulter a cōiugata tenet viro facere resti-
tutionē duplicē. s. tam de receptis q̄ etiam
de debonestatiōe vxoris. Hic queri pōt:
vtrū psona regularis iniuste recepta p ope
carnali vel de furto seu rapina restituere
pōt auctoritate p̄pria. Ad hoc r̄ndet Alex.
de hales vbi s̄. q̄ si adhuc extat res data
vel acq̄sita penes illā: nec impetrare pōt a
plato q̄ fiat restitutio: tūc auctoritate pro-
pria restituat etiā cōtradicēte plato: qz pl^o
est obediendū deo q̄ hōmib^o. Si x̄o con-
sumpta est tunc inanis est actio creditoris
quā excludit inopia debitoris. Qz si con-
uersa est in vtilitatē monasterij vel h̄z ali-
quid cōparatū ex re sibi data: si tūc nō pōt
nec audet impetrare q̄ fiat restitutio p̄ pla-
tū: gerat bona fide negociū monasterij cui
debet restituēdo: nō tñ cōtradicēte plato
hoc faciat p̄pter bonū obediētie: nisi sit illa
res cōparata de pecunia ecclesie vel p̄sone
p̄uilegiata: in hoc t̄p̄ tūc rem emptā de sua
pecunia sibi v̄dicare possit sic miles et pu-
illus: in quo casu etiā cōtradicēte plato
potest eam restituere. Et nota generalit̄ q̄
oīa recepta ab histrione: meretrice vel for-
nicatrice in quib^o obligant̄ ad restitutōez
nō debent illis dare a quib^o receperūt: sed
si sunt bona sp̄ualia debēt dare ecclesie vel
successorib^o aut sup̄ioribus put melius vi-
debit expedire ad vtilē illoz expensioez.
Si x̄o sunt bona secularia: tūc restitui de-
bent vero possessori vel administratori ad
arbitriū boni probi viri: put melius expē-
di possunt in debitū vsum et vtilē ip̄i veri
possessoris. Ratio horū est: qz nō p̄sumit̄ q̄
dans talia bona p̄sonis turpibus: iterū re-
cepta debeat expendere s̄m normā iusticie
nisi signis euidētibus ī eo pateat mutatio
cōuersatiōis et p̄raue volūtatis. Secūdo
queri pōt: vtrū psona ecclesiastica dilap-
dans patrimoniū crucifixi paupibus debi-
tū teneat ad restitutionē. Ad hoc respon-
det Donal. in summa in tractatu restitū-
tionū: q̄ ecclīaz plati et alij clerici restituere
tenent̄ ecclīastica bona et paupibus de-
bita que cōsumūt in vsus illicitos ea dan-
do meretricib^o: histrionib^o aut alijs turp-
bus p̄sonis: aut etiā cōsanguineis et ami-
cis nō ad nature sustentationē v̄l aliā cau-
sam licitā: sed vt eos faciāt diuites et hono-
ratos. Attēdant hoc q̄ de hūili genere na-
ti suos copulāt nobilibus et diuitib^o cū bo-
nis sp̄ualib^o. Qz si querit̄: vtrū q̄ sufficit
q̄ hāc restitutionē faciāt de bonis ecclesie

vt pote de fructib^o quos tam p̄ceperūt vel
adhuc p̄cepturi sunt. Ad hoc r̄ndet Hosti.
in ti. de penitentia. q̄ ex quo quicqd̄ sup̄est
eorū vsibus de p̄uentib^o ecclīaz paupib^o
debeat: ideo nō sufficit facere de talib^o ec-
clesiaz fructib^o restitutionē: cum habeant
bona patrimonialia aut aliunde acquisita
q̄ ecclīa: nisi q̄tenuis sibi s̄btraxerint de ne-
cessarijs: al̄s restitutionē facere debent de
bonis patrimonialib^o aut aliunde q̄ p̄ ecclē-
siā acq̄sitis. S̄llr̄ oēs p̄dicte p̄sone tenent̄
restituere que sic receperūt de bonis sp̄ua-
lib^o: nisi ī necessitate causa elemosyne sine
dolo et fraude. Qz si querit̄: an meretrix
vel etiā mathematicus v̄l cōsimiles dolo:
fraude vel suasiōibus aliquē inducētes vt
peccet et pecuniā tribuat q̄ alius nō fuisset
facturus teneant̄ ad restitutionē. Ad hoc
r̄ndet Inno. q̄ danti nō cōpetit repetitio:
cū vtrōbiq̄ verset̄ turpitudine: et ī hoc casu
potior est cōditio possidētis. In foro tñ cō-
sciētie est illis penitētia īponenda de frau-
dulēta sollicitatiōe. Qz tū deniq̄ ad ter-
tiū p̄ncipale. s. simonia q̄ causat turpissimū
lucrū sciendū q̄ hec est fera pessima q̄ quo-
tidie deuorat ecclesie filios: hec vulpecula
dolosa q̄ demolit̄ vineas: hec anguis ve-
nenosa latens in herba: id est vbertate b̄i-
ficioz. Q̄ labes execranda: qua p̄pudor
illustrioz portio gregis xp̄i sic dinoscit̄ eē
infecta: vt nō sit q̄ euadat vsq̄ ad vnū: cui
tamē h̄mōi simoniaci p̄pter similitudinē ac-
infideles et heretici dicant̄. Cui^o rō est s̄m
Tho. in. iij. qz sic opant̄ ac si estimarēt do-
na sp̄s sancti pecunia possideri: que. s. esti-
matio est heretica. An̄ Greg^o. in registro: et
habet̄. j. q. j. c. cum oīs auaricia sit idoloz
seruitus: quisq̄s hāc et maxime in dandis
ecclīasticis honorib^o vigilāter nō p̄cauet in-
fidelitatis p̄ditioni subijct̄: etiā si tenere
fidem quā negligit̄ videat̄. Et. c. se. dicit̄:
Tolerabilior est enī macedonū et eorū qui
cōtra ip̄m sunt sp̄s sancti impugnatōz im-
pia heresis: illi enī creaturā et seruū dei pa-
tris et filij sp̄s sancti delirando fatent̄: isti
suū eundē sp̄m efficiūt seruū. Q̄is enī d̄ns
vendit qd̄ habet siue seruū siue aliqd̄ eorū
que possidet. S̄llr̄ et qui emit d̄ns eius vo-
lens esse qd̄ emit p̄ precii pecunie illud ac-
quirit: ita et h̄i q̄ hanc iniquā actionē ope-
rant̄ detrahūt sp̄s sancto equaliter peccā-
tes h̄is qui blasphemāt dicētes: christū in
beelzebub eijcere demonia: atq̄ vt veri^o di-
cam^o inde cōpan̄ p̄ditori: q̄ iudeis occiso-

de meretrice
et alijs

de simonia

de dno male consumente redditus beneficij

ribus christum vendidit. Quod si obijct illud quod habet .j. q. j. c. placuit. h. ex hac. ubi dicitur: Item opponit prophetia donum spiritus sancti est: hec autem in veteri testamento a sanctis prophetis vendi consueverat. Unde Saul ad Samuelem per vaticinio expetendo: non nisi cum munere ire presumpsit: vxor etiam Hieroboam ad hoilem dei non nisi cum munere accessit. Ad hoc rident ibidem illud Michae. liij. Duces eius in muneribus iudicabant: sacerdotes eius in mercede ridebant: et prophete eius in pecunia diuinabant: et super dominum redescebant dicentes: Nonne dominus est in nobis: non veniet super nos mala? Idcirco propter vos non quasi ager arabicus: et hierusalem ut custodia pomerij erit. Nemo ambigat propter scelera que in hoc capitulo leguntur fuisse subuersa. Et tandem concludit quod mali prophete non boni prophetiam vendebant: illud declarans longo processu et diuersis exemplis. Et adiungit: Poterat Petrus Simoni mago vendere quod petijt: imo poterat simulare vendentem? spiritus enim sanctus nec vendi nec emi potest: sed oblatam pecuniam pariter cum offerente damnauit: hoc ibi. Secundo arguit ibidem: quod christus a Iuda vendit auriculam serui sanauit: cuius exemplo liquet quod spiritus sanctus et si in se a simoniaco venalet putetur: virtutis sue non obliuiscitur: nec desinit effectum sue gratie etiam venditus. Ad hoc rident ibidem postea. h. cum ergo. quod hec similitudo non valet: non enim operatur hoc spiritus sanctus spiritualiter in perfidis mercimonijs auaricie: quod christus gessit corporaliter certi mysterij causa ad exemplum patientie. Sequitur: Potest igitur intelligi ut a similitudine non recedam: quod sicut christus vendit non venditori vel ementi sed eis qui nescientes aderant dona sue gratie contulit per quibus etiam in cruce supplicauit sic et spiritus sanctus non vendenti vel ementi sed his que de manibus eorum ignorantia ducti sacra dominica accipiunt sue gratie effectum largiri probat: hoc ibi. Et ca. sicut eunuchus fuit qui Ioseph compauit: ita qui gratiam mercatur viuum semine non habet siccis genitalibus. Sic quoque ignis sacrificij qui per .lxx. annos babilonice captiuitatis sub aqua vixerat extinctus est antiocho Iasoni vendere summum sacerdotium: quod significat ignem spiritus sancti non lucere in simoniaco sacris: quod in his similitudinibus beatus Augustinus. notare voluit: nisi quod sacra simoniaco sic et ceterorum hereticorum licet sint vera quantum ad formam: inania tamen et falsa sunt quantum ad effectum: cum non possint in cordibus hominum gignere vel accedere celestem

gratiam. Quod sane intelligendum est: si simoniace recipiunt: vnde quod ab eis non sunt recipienda sacramenta declarat longo processu xxxij. dist. h. verum. et. h. porro. Ad lau. dei.

De simonia et eius triplici diuisione: qualiter etiam in triplici munere committitur ac ad restitutionem obligatur:

Sermo XIII

Non furtum facies:

Exod. xx. Dicit Ambrosius tractatu de mysterijs in detestationem huius fere pessime. scilicet prauitatis simoniace dicitur Syezi qui ponitur in scriptura velut origo eiusdem ut habet .j. q. j. c. cum ordinaretur. vides inquit quod pro facto auctoris successio damnatur heredis: inexpiabilis est enim venditi culpa ministerij et vindicta gratie celestis transit in posteros. Denique moabite et ceteri non intrabunt in ecclesiam dei usque in tertiam et quartam generationem: tandem scilicet ut simplicius interpretemur donec culpam actoris multiplicis successio generationis aboleret. Sed cum illi qui in deum idolatrie errore deliquerunt: in quartam generationem videantur esse mulctati: profecto durior videtur esse sententia qua Syezi semen usque in eternum pro cupiditate habendi prophetica auctoritate damnatur: presertim cum dominus iesus pro lauacri generationem omnibus remissionem dedit peccatorum. Cur ergo Syezi semen in eternum damnatur: nisi ut vitio magis generis semen intelligas? Sicut enim qui filij promissionum sunt existimantur in semine bonum: ita etiam qui erroris sunt existimantur in semine malum: nam et iudei ex patre diabolo sunt: non vitio carnis successione: sed criminis: ergo omnes cupidi: omnes auari Syezi lepra cum diuitijs suis possident: et mala que sita mercede non tamen primonij facultate que thesaurum criminum congregauerunt eterno supplicio et breui fructu. Ad cuiusmodi letale dispendium salubriter declinandum primo quod potest quod sit simonia. Ad hoc dicendum secundum Iohannem. boyc. e. ti. c. mandato. quod due sunt species simonie. Una dicitur metallica que est studiosa voluntas vel cupiditas emendi vel vendendi aliquid spirituale vel spirituali annexum cum opere subsequuto. Pro quo sciendum quod nomine emptionis intelligitur omnis tractus non gratuitus propter permutationem que licite fieri potest per episcopum si videatur consulti: ita tamen quod partibus inter se non licet de beneficiis sicut

Simonia quid est

Inno. pōit s; totū exponāt ⁊ relinquat in manus supioris. Per spūale aut intelligūtur ordines: sacramēta ⁊ similia. Per an / nexū hō spūali intelligunt ea q̄ nō sūt ita pprie spūalia s; sūt spūalib⁹ annexa ⁊ qd̄ / ammodo alligata: sicut ius patronat⁹ ⁊ hu / iusmodi. Addit etiā cū ope subsecuto: q̄a sola nuda volūtas interior licet educat pec / catū nō tñ simoniā: q̄ si op⁹ sequit affectū simoniacū: lz nullū pactū accedit: simonia iudicat: vt di. c. mādato: vbi subdit: q̄ q̄ nullo pacto sed affectu animi pcedente cō / grunt nō obligāt ad resignationē s; suffic̄ satisfacere p solā penitētiā ipi creatori: glo / sa ibidē: q̄ sola volūtas siue affectus animi nō facit simoniacū lz als peccet. S; de hoc postea videbit apli⁹ vbi agef de intētiōe. Secūda po species simonie d; quētional: q̄ sic diffiniri pōt. Simonia est spūalū vel spūalib⁹ annexoꝝ pcedēte pacto pmi / siois: pditionis: modi: seruitij: p̄cij vl cuius / libet tpalis receptio vel donatio. Et sic si / monia quētional aliqd̄ mētali supaddit: ⁊ ptingit tā in emēdo q̄ in vēdēdo. Qua p / pter nomē accipit nō a Sierzi q̄ donum dei vēdere nō timuit: sed a Simone in q̄ magl cōpleta fuit rō vitij hui⁹: qz ad h̄ donū dei voluit emere vt posset carius vēdere. An / j. q. iij. l. saluator: subdit. Innotuisti nobis qd̄ tibi obijc̄: vtrū vēdere ecclīasticaz rē simoniacū sit: patenē colligif ex hoc quod ap̄lus ait Simoni. Pecunia tua tecum sit in pditiōe: qz existimasti donū dei pecunia possideri: donū q̄ppe dei spūalē. ⁊ donū dei est res ipi ecclīe oblata. Et si bñ anim / aduertis. Simon magus q̄ ad fidē accessit nō spūmsan. q̄ ip̄e erat indign⁹: s; donū ei⁹ emere voluit vt ex vēditiōe signoz q̄ p eū / dē fierēt multiplicatā pecuniam lucraret: h̄ ibi: vñ q̄ spūalia vēdūt simoni mago con / formanē in itentiōe: q̄ vero emere volunt ad lucrū pformanē eidē in actu. Secun / do q̄ri pōt q̄ttuplex sit simonia. Ad h̄ dicē / dū fm doctores q̄ simonia triplicē h; diut / sionē. Prima diuisio est ista q̄ quedam di / cunē simoniaca qz phibita: qdē hō phibi / ta qz simoniaca. Simoniaca q̄: qz phibita sunt emere vel vēdere ecclīastica bñficia: q̄ qdē de sui natura nō sunt mala vl simonia / ca: sed ideo reddunt mala ⁊ simoniaca: q̄a fiūt ptra pstitutionē ⁊ phibitionē ecclīe: p eccliam em̄ phibita sūt eo q̄ occasio ma / li sūt. An papa dispēsare pōt in simonia ta / lē mīssa: qz que sunt inducta auctoritate

aplica: pnt ecōuerso tolli eadē pstitutionē vl auctoritate. Unde si h̄ simonia ppetrat tñ mētaliē cū ope subsecuto nō obligat ad restitutionē: vt di. c. mādato: exēpli gra / tia. Si q̄s renūciat ecclīe vt alteri def. s. ne potī: hinc Hein. boyc: ex ne pla. vices suas in. c. p̄terea: dicit q̄ in his q̄ sunt simonia / ca: qz phibita nō cōmittit simonia: dū mo / do fiat pncipe auctore ⁊ sciēte: nec tal simo / nia pmulgatorē ligat: vt. ff. de legi. l. prin / ceps. Verūtāmē licet in h̄ casu simonia nō cōmittit: ad minus tñ infamia nō tollit: s; est species mali ⁊ turpe lucrū: qd̄ est euitā / dū fm aplm ex de vi. ⁊ ho. cle. c. cū ab omi. A qua saltē p exēplū supiores plati p̄ ceter / ris maxie deberēt abstinere fm Hostien. ⁊ Job. an. Secūdo q̄daz dicunt phibita q̄a simoniaca: sicut vēdere sacramenta ⁊ pure spūalia ⁊ generalit̄ q̄ in ve. vel no. testa. si / moniaca iudicant: q̄ qz de sui natura mala sunt ideo phibita sunt: extra de offi. del. c. ex pte. j. i glo. An phibita qz simoniaca: li / cet nō eēt phibita tñ adhuc eēt mala: et p psequēs nullā habēt dispēsationē recipe pnt: nec qdē papalē sic n̄ pōt dispēsari cū le / ge diuina ⁊ cū lege nature. Scda diuisio ē p mūera q̄ danē: q̄ sūt triplicia: scz a manu: ab obsequo ⁊ a lingua. Primus mun⁹ est a manu de q̄ q̄ri pōt vtrū p spūalib⁹ actibus liceat dare vl accipere pecunias vl alia tē / poralia: sicut p pphetijs: orōnibus: p̄dica / tiōib⁹ aut etiā ministratiōib⁹ sacramētoꝝ ⁊ similib⁹: cum nemo stipēdijs suis militet vnq̄: vñ d; j. Cor. ix. Quis inq̄t militat stipēdijs suis vnq̄: q̄s pascit gregē ⁊ de la / cte gregis nō māducat? Ad h̄ rñdet Tho. scda. 2. q. c. q̄ sicut sacramēta dicunt spū / ritualia: qz spūalē pferūt gratiā: sic etiā q̄ / dā alia dicunt spūalia: qz ex spūali pcedūt gratia ⁊ ad eā disponūt: q̄ tñ p hōim mini / steriū exhibent sicut ⁊ sacramēta. Poriz igif hmōi dispēsatores ⁊ ministratores a populo sustētari: iuxta illd̄ apli. j. Cor. ix. Si nos vob spūalia seminam⁹: magnū est si nos carnalia v̄ra metam⁹: ⁊ cetera mul / ta q̄ psequit ibidē de hac materia. Vēdere q̄ aut emere in hmōi actibus qd̄ spūale ē si / moniacū est: sed accipere aut dare aliqd̄ p sustentatiōe spūalia ministrantiū scdm ordinationē ⁊ consuetudinē ecclīe appro / batā licitū est: ita tamen q̄ intentio desit emptionis ⁊ venditionis: ⁊ q̄ ab inuitis non exigatur per subtractionē spūalū que sunt exhibenda: hoc enī haberet quā

Simonia quattuplex est

dam venditionis speciē. Gratis tñ spūali-
bus exhibet licite pñt statute ⁊ p̄sue ob-
lationes vel quicunq; alij puentus exigi a
volentib⁹ ⁊ valentib⁹ soluere ⁊ etiā p au-
toritatē sup oris ad hoc coartare vt latius
videbitur infra. Eñ solerē intuēdū ē q̄ in
administratiōe spūaliū duo sunt quasi
pnexa subinuitē scz cōmissa spūalis ptās
⁊ statutū stipendiū ab ecclia vl' p̄suetudīe
approbata p sustentatiōe. Cui q̄ cōmittit
spūal' potestas ex assumpto officio obliga-
tur ad vsum potestatis sibi cōmisse in spū-
tualiū dispensatiōe: sicut in sacramentorū
ministratiōe: delictorū correctiōe: absoluti-
one: dispensatiōe ⁊ similibus. Habet etiā p
sua sustentatiōe statuta stipendia ex reddi-
tibus eccliaisticis: ⁊ ideo si quid accipet p
vsu spūalis potestatis: nō intelligit loca-
re operas suas quas ex debito suscepti of-
ficii impendere debet: sed intelligit vendere
ipm gratie spūalis vsum. Et ppter hoc nō
licet p quacunq; dispensatiōe aliqd accipe-
neq; p absolute nec etiā p hoc q̄ suos
subditos corrigant vl' a corrigēdo desistat
licet tñ eis accipe pcuratiōes qñ subditos
visitat: nō quasi p̄ciū correctiōis sed quasi
debitū stipendiū. Si vero quis nō esset ob-
ligatus ex officio administrationē talē spū-
ritualiū: tñc licite locare potest operas su-
as. Exempli grā. Ille q̄ scientiā habet non
tamē suscipit hoc officiū ex quo obligetur
alijs impendere vsū sciētie: ⁊ ideo licite po-
test p̄ciū sue doctrine vel consilij accipere:
nō quasi veritatē aut sciētīā vendēdo: sed
quasi operas suas locās: q̄ si ex officio ad
hoc teneret intelligeret ipam veritatē vē-
dere: ⁊ sic grauiter peccaret. Sicut quidam
instituant in quibusdā ecclsijs ad docen-
dū clericos ecclie ⁊ alios pauperes: p quo
ab ecclia beneficiū recipiūt: a quibus non
licet eis aliqd accipere: nec ad hoc q̄ doce-
ant: nec ad hoc q̄ aliqua festa faciant vl' p-
mittant: hec ille. Secūdo queri pōt vtrū
igit xenia simoniā inducāt cū sint mune-
ra a manu. Ad hoc dicendū q̄ si nō exten-
dunt ad quātitatem numeri ⁊ sūt sine pa-
cto ⁊ sine aliqua corrupta intētiōe nō indu-
cūt simoniā: als etiā in modico cōmittit si-
monia: vñ. j. q. j. c. duces: postq̄ tetigit de
quarta pte scli p Saulē dāda Samueli q̄si
p p̄mio pphetie. Et de vxore Hieroboam
ad hominē dei p̄gēte cū. x. panib⁹ ⁊ crustu-
la ⁊ vase mellis quasi p̄cio pphetie. Sub-
dit ibidē. Hec mag' in sūptus pphete q̄ mu-

nera pphetie reputāda sunt: licet potterāt
bi q̄ ad ariolos ire p̄sueuerāt ex mala eorū
p̄suetudine idipm estimasse de pphetis et
voluisse sanctis viris offerre qd̄ diuinis of-
ferre p̄sueuerāt: s̄ ibi. p̄d: eterea sic in foro
p̄scientie maxime p̄siderāda est intētiō: sic
etiā in foro exteriori: q̄ de alioz intētiōe iu-
dicare nō possum⁹: pōt tñ haberi pbabilis
p̄sumptio q̄ p̄siderāda est in trib⁹: scz in q̄-
litate dantis ⁊ recipientis. s. an a paupe de-
tur diuiti vl' ecōuerso: scdō i quātitate mu-
neris: an scz res sit magni vel modici p̄cij:
tertio in tpe donatiōis: an scz instāte neces-
sitate p̄ferat: ⁊ fm hec habēda est p̄sūptio
p vel p̄tra: ar. ex de p̄sūp. c. tertio loco q̄sti-
onis: ⁊ in glo. Et s̄ tria ponūt plane in q̄-
dā casu ex de simo. c. ⁊ si q̄stioes. Secun-
dū munus est ab obseq̄o. De quo queri po-
test vtrū licitū sit illud munus impendere p
spūalibus: p̄sertim cū dicat Grego. i re-
gistro q̄ eccliaisticis vtilitatib⁹ defuient-
tes eccliaistica dignū est remuneratiōe gau-
dere: s̄ eccliaisticis vtilitatib⁹ deseruire p̄ti-
net ad mun⁹ ab obseq̄o. Ad s̄ rñdēt Tho.
vbi supra q̄ p pecuniā intelligit omne illud
cuius p̄ciū estimari pōt pecunia: māifestū
est aut q̄ obsequiū homis ad aliquā vtili-
tē ordinat qd̄ pōt estimari p̄cio pecunie: qz
mercede pecuniaria ministri cōducuntur:
hinc idē est q̄ q̄s rē spūalē det p aliquo tē-
porali obsequio exhibito vel exhibēdo ac
si daret p pecuniā data vel pmissa q̄ scz il-
lud obsequiū estimari posset. Et ideo sic si-
monia strahit accipiēdo pecuniā vl' quāli-
bet rē exteriorē qd̄ p̄tinet ad manus a ma-
nu: sic etiā p̄trahit p mun⁹ ab obseq̄o: quā-
do scz ipēdit obsequiū vl' inhonestū vt ad
carnalia ordinatū: scz ad vtilitatē cōsāgu-
neoz suoz vel patrimoniij sui aut aliqd̄ hu-
iusmodi: est munus ab obseq̄o ⁊ simonia
cum est: p̄sertim cū id facit principalit' ad i-
petrandū aliqd̄ spūale. Si tñ honestū ob-
sequiū ⁊ ad spūalia ordinatū alicui p̄lato i-
penderet: puta ad ecclie vtilitatē vl' mini-
stroz eius auxiliū: ex ipsa deuotiōe obse-
quij reddif dignus eccliaistico beneficio si-
cut etiā ppter aliqua bona opera. Et sic nō
intelligit eē munus ab obsequio: nisi intē-
deret obseq̄ ad adipiscendū aliqd̄ spūale:
ita q̄ illud spūitale esset principalit' intē-
tū: vnde si secūdaria esset eius intentio ad
excitandū affectū eius qui habet dare ali-
qd̄ spūitale: ⁊ postea conferēs illud prin-
cipaliter ad deū respiceret: ⁊ ad merita p-

de obsequio p̄ p̄sentibus

sone que per talia obsequia et per alia do-
 na concurrunt tunc non esset simoniacum: quod si
 obsequium impositum beneficio esset pure spi-
 rituale: tunc etiam ex pacto dari potest bene-
 ficium: ita quod accipiens permittat illud obsequi-
 um: sicut plane patet ex de prebendis et dignitate.
 c. significatum est nobis. Tertium munus est
 a lingua. De quo queri potest: utrum licitum
 sit illud munus impedere pro spirituali: pro-
 fertur cum id quod ad preces alicuius sit gra-
 tis fieri videatur: et sic non videtur ibi locum ha-
 bere simonia que consistit in emptioe et venditi-
 one: sed munus a lingua intelligitur si quis ad
 preces alicuius ecclesiasticum beneficium offerat.
 Ad hoc respondet Thomas. ubi supra: quod munus a
 lingua dicitur vel ipsa laus pertinet ad fauorem
 humanum que sub prece cadit: vel etiam preces
 ex quibus acquiruntur fauor humanus vel strar-
 um euitat. Et ideo si quis principaliter ad hoc in-
 tendit simoniam committit. Videtur autem ad hoc
 principaliter intendere qui preces exaudit pro
 indigno: hinc factum ipsum est simoniacum: quod si
 preces porrigantur pro digno tunc ipsum factum non
 est simoniacum: quia debita causa subest ex qua il-
 li pro quibus preces porriguntur aliquid spirituale offerat
 potest tamen esse simonia in intentione si non attendatur
 ad dignitatem persone sed ad fauorem humanum.
 Preterea secundum Thomas et Ray. si quis pro se rogat
 ut curam animarum obtineat vel aliam dignitatem
 quantumcumque sit dignus ex ipsa presumptione red-
 ditur indignus: et sic preces sunt pro indigno.
 Licite tamen quis si indigens est et se dignum sentit
 pro se petere beneficium sine cura. Loco. Mo-
 sti. et Hof. Dicunt tamen quidam quod indigens et di-
 gnus se sentiens petere potest beneficium etiam
 cum cura animarum: quod si non indiget peccat etiam si
 simplex beneficium petat: ut patet. j. q. ij. ubi
 dicitur. c. Clericos autem illos uenit ecclesie sti-
 pendium sustentari quibus pariter et propriarum
 nulla bona suffragantur: qui autem bonis paren-
 tum et opibus sustentari possunt: si quod pauperum acci-
 piunt: sacrilegium profecto committunt et abusi-
 onem talium iudicium sibi madducant et bibunt: hinc
 ibi: et sunt verba Hieronimo ad Damasum papam. Nec
 tamen opinio sane intelligenda est de his qui que-
 runt plus prodesse quam prodesse: pascere quam pasci.
 Et hoc ostendit apostolus. j. ad Thimo. iij. di. Fi-
 delis sermo. i. verus qui sequitur. Si quis episcopus
 desiderat bonum operum desiderat. Glo. Paulus
 dixit quod vir debet prodesse: hic ostendit quis: qui
 scilicet vult operari et prodesse multis nomine enim
 episcopus sibi proprie accipit importat opera-
 tionem. Dicitur enim episcopus ab epi quod est super et
 copos quod est intendere: unde episcopus quasi super

intendens: quasi di. secundum Lira. Non est deside-
 randum propter officij dignitatem sed propter an-
 nexum laborem qui est ordinatus ad honorem
 dei et salutem proximi. Et extenditur ad sacerdo-
 tes quos ulterius informat quales esse debeant
 di. oportet episcopum irreprehensibilem esse. i. sine
 notabili vel criminoso defectu etc. Tertia
 denique diuisio est ex parte committentium: et sic con-
 tingit quattuor modis. Primo modo ex parte
 utriusque: scilicet tam offerentis quam recipientis: et tunc
 uterque solus a papa dispensationem recipere potest
 in collatione ordinum: ut. j. q. j. c. si quis episcopus
 ix. q. j. ab excoicatis: unde papa difficile
 et raro tale dispensationem admittit. Secun-
 do modo committitur ex parte neutri: ut cum ami-
 cus ordinati ipso ignorante dat aliquid amico
 ordinatis ipso similiter ignorante: tunc enim or-
 dinatus non est simoniacus. Nihilominus ta-
 men postquam sciuerit statim renunciare debet ad
 detestationem criminis: ut extra de simonia. c.
 simoniace: ubi subditur. Possunt quia simonia-
 ci non sunt in suis ordinibus remanere. Glo.
 dispensatione: quia de iure renunciare tenentur
 postquam hoc sciuerint quam renunciatio fiet exe-
 cutioni ordinis: et tunc episcopus dispensare pote-
 rit: ut. j. q. v. c. presentium: quia ignorante episcopo pe-
 cunia data fuit. Tertio committitur ex parte co-
 ferentis ordines tamen: ut cum ordinato igno-
 rante amicus eius dat aliquid ordinato: et
 tunc est idem casus cum secundo: nisi pecunia da-
 ta fuerit episcopo: tunc enim episcopus dispensare non po-
 terit propter turpitudinem suam: sed papa: ut. j.
 q. j. c. gra: vel etiam successori episcopi. Si tamen sic
 ignorans ordinatus postquam hoc sciuerit et exe-
 cutioni non resignauerit: sed potius ratum
 habuerit vel etiam pecuniam promissam vel solu-
 tam postea soluenti reddiderit simoniacus iu-
 dicatur: ut patet eo. ti. c. ex litteris: tamen secundum
 Tan. et Huil. episcopus cum eo dispensare poterit.
 Quarto committitur ex parte ordinati tamen da-
 do scilicet aliquid ordinatis amico vel consiliario
 ut promoueat: et cum illo potest et episcopus dispensare:
 licet scienter simoniace recipiat: dummodo tamen
 ante dispensationem non ministrat: quod vix est in
 ordinibus ante rite susceptis: non tamen in illo
 quem simoniace recepit nec etiam quam alios or-
 dines recipiat. Si tamen alter per fraudem
 daret pecuniam ut sic ordinantis impediret
 promotionem quasi simoniacam nihil obse-
 set ordinando: ut eo. ti. c. sicut ex litteris.

De simonia in susceptione ordi-
 nis que contingit quinque modis:

Sermo XIII

in munus lingue pro hunc impudice
 pro respuit.

q
 quis dicit
 par in sy
 marbo.

Non furtum facies

n Exo. xx. Sic dicit Gratianus .j. q. j. c. cum ordinaretur. q. ergo auctoritate Leonis pape simoniaci non nisi spiritu mendacii accipiuntur secundum Gregorium. apud simoniacos sacerdotium non sufficit: benedictio eorum in maledictione convertitur: manet apud eos anathema dandi et accipiendi: cum scilicet non sint nec in corpore christi constituti: cum sint maledicti nea sanctificare alios possunt: nec corpus christi tradere vel accipere: nec alius benedicere valet. Secundum Ambrosium. vero anathematibus obprobrio adhaerent atque a participatione corporis et sanguinis christi alienantur: cum accipiant aurum et lepra deficiat: cum inexpiabilis sit culpa venditi ministerii. Secundum Chalcedonensem. scilicet ex tali ordinatione nihil proficere iudicant. Secundum Helasium simonis damnatione involuunt: secundum Gregorium. nazarenum in sacro ordine permanere aut renouari nulla ratione possunt. Ab heliseo lepra profundunt: a Petro in damnatione damnantur: a Christo vero de templo eiciuntur. Quid aliud simoniacus simoniaco in sua ordinatione offerre potest: nisi quod Innocentius de ceteris hereticis testatur dicit. Qui perfectionem spiritus quam acceperant seorsum in ecclesia perdidit: id est descendendo ab ecclesia non dare ei plenitudinem possunt: qui maxime operantur in ordinationibus quae per suam perfidiam perdidit. Et iterum. Qui honorem non habuit honorem dare non potuit: nec ille aliquid accepit: quia nihil erat in dante: sed damnationem quam habuit per pravam manus impositionem dedit: sibi. Ad cuius sanam intelligentiam et cautelam salutiferam in presenti sermone persequendum est de simonia quae contrahitur in susceptione sacri ordinis.

Quae contingit principaliter quatuor modis. Primo contingit per falsum titulum: sicut extra e. ti. c. per tuas. iij. casus ponit de quodam clerico qui seorsum ordinari volens nec titulum habens rogavit quendam presbyterum ut ipsum ad ecclesiam suam titulum presentaret: qui recusante clerico firmiter repromisit quod nunquam in ecclesia sua si presentaret ipsum aliquam partem: et sic ordinatus extitit ad talem presentationem: nec in hoc egisse se putabat aliquid illicitum: consuevitur ergo quod iuris: cui respondet papa: quod nisi cum eo fuerit misericorditer dispensatum nec ad superiores ordines ascendere nec in suscepto debet ordine ministrare. Et adducit ibidem glo. triplicem causam. Primo quod hic fuit munus a lingua. j. q. j. c. sunt nonnulli: et forte cum hoc munus a manu: sicut